
ТЕКУЩАЯ РЕДАКЦИЯ 

ПРАВИТЕЛЬСТВО 

ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

11 декабря 2014 г.                                                                                                                 № 290 

 

О стоимости природного газа (газовой составляющей), учитываемой в 

предельных уровнях тарифов на услуги газоснабжения на 2015 год 

 

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской Молдавской 

Республики, подпунктами а) и г) части первой статьи 14, статьей 25 

Конституционного закона Приднестровской Молдавской Республики  

от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О Правительстве Приднестровской 

Молдавской Республики» (САЗ 11-48) с дополнением, внесенным 

Конституционным законом Приднестровской Молдавской Республики  

от 26 октября 2012 года № 206-КЗД-V (САЗ 12-44), Законом Приднестровской 

Молдавской Республики от 31 декабря 2004 года № 513-З-III «О ценах (тарифах) 

и ценообразовании» (САЗ 05-1) с изменениями и дополнениями, внесенными 

законами Приднестровской Молдавской Республики от 3 августа 2006 года  

№ 68-ЗИД-IV (САЗ 06-32), от 12 июня 2007 года № 223-ЗИД-IV  

(САЗ 07-25), от 24 октября 2007 года № 327-ЗИ-IV (САЗ 07-44), от 29 ноября  

2007 года № 348-ЗД-IV (САЗ 07-49), от 6 марта 2008 года № 414-ЗИД-IV  

(САЗ 08-9); от 8 июля 2008 года № 487-ЗИ-IV (САЗ 08-27), от 29 июля  

2008 года № 509-ЗИ-IV (САЗ 08-30), от 26 ноября 2008 года № 597-ЗИД-IV  

(САЗ 08-47), от 25 июня 2009 года № 788-ЗИ-IV (САЗ 09-26), от 7 июля  

2009 года № 801-ЗИД-IV (САЗ 09-29), от 10 ноября 2009 года № 900-ЗИ-IV  

(САЗ 09-46), от 28 сентября 2010 года № 172-ЗИ-IV (САЗ 10-39), от 25 ноября 

2010 года № 236-ЗИ-IV (САЗ 10-47), от 8 декабря 2010 года № 243-ЗД-IV  

(САЗ 10-49), от 24 мая 2011 года № 62-ЗИ-V (САЗ 11-21), от 13 июня 2011 года  

№ 86-ЗИ-V (САЗ 11-24), от 23 декабря 2011 года № 244-ЗД-V (САЗ 11-51),  

от 25 января 2013 года № 33 ЗИ-V (САЗ 13-3), от 21 января 2014 года  

№ 18-ЗИ-V (САЗ 14-4), от 6 мая 2014 года № 96-ЗИ-V (САЗ 14-19), Законом 

Приднестровской Молдавской Республики от 22 января 2007 года № 163-З-IV  

«О некоторых особенностях осуществления расчетов за природный газ»  

(САЗ 07-5) с изменениями и дополнениями, внесенными законами 

Приднестровской Молдавской Республики от 15 апреля 2008 года  

№ 446-ЗИД-IV (САЗ 08-15), от 16 марта 2009 года № 678-ЗИ-IV (САЗ 09-12),  

от 16 июля 2012 года № 137-ЗИ-V (САЗ 12-30), в целях определения в рублевом 

эквиваленте стоимости природного газа (газовой составляющей), учитываемой в 

предельных уровнях тарифов на услуги газоснабжения на 2015 год, 

Правительство Приднестровской Молдавской Республики, 

п о с т а н о в л я е т: 

 

1. В предельных уровнях тарифов на услуги газоснабжения на 2015 год 

учитывать стоимость природного газа (газовой составляющей) по категориям 

потребителей в размере согласно Приложению к настоящему Постановлению. 



 

2. Контроль за исполнением настоящего Постановления возложить на 

заместителя Председателя Правительства Приднестровской Молдавской 

Республики – председателя Комитета цен и антимонопольной деятельности 

Приднестровской Молдавской Республики. 

 

3. Настоящее Постановление вступает в силу с 1 января 2015 года и 

действует по 31 декабря 2015 года включительно. 

 

Председатель Правительства   

Приднестровской Молдавской Республики  Т. Туранская 

  

Изменения: 

1. от 19 февраля 2015 года № 35 (САЗ 15-8); 

2. от 10 марта 2015 года № 51 (САЗ 15-12); 

3. от 30 марта 2015 года № 74 (САЗ 15-14); 

4. от 8 мая 2015 года № 97 (САЗ 15-19); 

5. от 20 мая 2015 года № 111 (САЗ 15-21); 

6. от 4 июня 2015 года № 135 (САЗ 15-23); 

7. от 4 августа 2015 года № 198 САЗ 15-32); 

8. от 22 сентября 2015 года № 242  
 

 

Приложение  

к Постановлению Правительства 

Приднестровской Молдавской 

Республики  

от 11 декабря 2014года № 290 

 

Стоимость природного газа (газовой составляющей), учитываемая в предельных 

уровнях тарифов на услуги газоснабжения на 2015 год  

 

№ 

п/п 
Наименование категории потребителей 

Стоимость 

природного газа 

(газовой 

составляющей), 

руб. за 1 тыс. 

куб.м. 

1 2 3 

1. 

Для организаций, осуществляющих производство 

промышленной продукции, в общем объеме дохода 

от продаж (выручки) которых доля дохода от 

продаж (выручки) продукции собственного 

производства по итогам последнего отчетного 

периода составляет не менее 70 процентов
1
: 

 

1.1. с 1 апреля по 30 апреля включительно 3 118,01* 

1.2. с 1 мая по 30 сентября включительно 2 783,51* 



№ 

п/п 
Наименование категории потребителей 

Стоимость 

природного газа 

(газовой 

составляющей), 

руб. за 1 тыс. 

куб.м. 

1 2 3 

1.3. с 1 октября по 31 декабря включительно 2 506,01 

2. Для государственных коммерческих организаций
2
:  

2.1.1. 

государственные унитарные предприятия, 

общества, в которых не менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат Приднестровской Молдавской 

Республике, с 1 апреля по 30 сентября 

включительно 

1 711,68 

2.1.2. 

государственные унитарные предприятия, 

общества, в которых не менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат Приднестровской Молдавской 

Республике, с 1 октября по 31 декабря 

включительно 

1 434,18 

2.2. 

общества, в которых менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат Приднестровской Молдавской 

Республике: 

 

2.2.1. с 1 апреля по 30 апреля включительно 3 118,01* 

2.2.2. с 1 мая по 30 сентября включительно 3 006,51* 

2.2.3. с 1 октября по 31 декабря включительно 2 729,01* 

3. Для муниципальных коммерческих организаций
2
:  

3.1.1. 

муниципальные унитарные предприятия, общества, 

в которых не менее 50 процентов акций (доли) в 

уставном (складочном) капитале принадлежат 

муниципальному образованию, с 1 апреля по  

30 сентября включительно 

2 263,26 

3.1.2. 

муниципальные унитарные предприятия, общества, 

в которых не менее 50 процентов акций (доли) в 

уставном (складочном) капитале принадлежат 

муниципальному образованию, с 1 октября по  

31 декабря включительно 

1 985,76 

3.2. 

общества, в которых менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат муниципальному образованию: 

 

3.2.1. с 1 апреля по 30 апреля включительно 3 118,01* 

3.2.2. с 1 мая по 30 сентября включительно 3 006,51* 

3.2.3. с 1 октября по 31 декабря включительно 2 729,01* 

4. для организаций, учредителем либо акционером 3 709,52 



№ 

п/п 
Наименование категории потребителей 

Стоимость 

природного газа 

(газовой 

составляющей), 

руб. за 1 тыс. 

куб.м. 

1 2 3 

которых являются организации, 

зарегистрированные в государствах и на 

территориях, предоставляющих льготный режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций
3
 

5. 

для специализированных теплоснабжающих 

организаций; котельных, находящихся в 

муниципальной собственности; ГОУ 

«Приднестровский государственный университет 

им. Т.Г. Шевченко»; организаций, вырабатывающих 

тепловую энергию когенерационными установками: 

 

5.1. 

на цели отопления и горячего водоснабжения для 

бытовых нужд населения от центрального 

теплового пункта: 

 

5.1.1. 

лиц, оформивших в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики право на льготы по оплате за услуги 

теплоснабжения, а также граждан Приднестровской 

Молдавской Республики пенсионного возраста 

(мужчин, достигших возраста 60 лет, женщин – 55 

лет), получающих пенсию в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики, и лиц, получающих в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики пенсию по инвалидности, включая 

имеющих постоянную прописку (регистрацию) на 

территории Российской Федерации или Украины; 

лиц, имеющих официальный статус безработного; 

лиц, получающих ежемесячное пособие по уходу за 

ребенком до достижения им возраста полутора лет; 

граждан, работающих в бюджетной сфере** 

Приднестровской Молдавской Республики; детей 

до 18 лет; лиц, которые являются единственным 

родителем до достижения ребенком 18 лет***; 

студентов-граждан Приднестровской Молдавской 

Республики, обучающихся на дневном отделении 

организаций профессионального образования, 

имеющих лицензию и (или) аккредитацию 

279,26 



№ 

п/п 
Наименование категории потребителей 

Стоимость 

природного газа 

(газовой 

составляющей), 

руб. за 1 тыс. 

куб.м. 

1 2 3 

Приднестровской Молдавской Республики 

5.1.2. 

лиц, работающих в органах государственной власти 

(управления) Республики Молдова и (или) 

организациях, учреждениях, а также унитарных 

предприятиях Республики Молдова, проживающих 

на территории Приднестровской Молдавской 

Республики 

2 774,51 

5.1.3 
иных физических лиц, не относящихся к пунктам 

5.1.1. и 5.1.2. 
333,74 

5.2. 

на цели отопления и горячего водоснабжения для 

бытовых нужд населения от индивидуального 

теплового пункта: 

 

5.2.1. 

лиц, оформивших в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики право на льготы по оплате за услуги 

теплоснабжения, а также граждан Приднестровской 

Молдавской Республики пенсионного возраста 

(мужчин, достигших возраста 60 лет, женщин – 55 

лет), получающих пенсию в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики, и лиц, получающих в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики пенсию по инвалидности, включая 

имеющих постоянную прописку (регистрацию) на 

территории Российской Федерации или Украины; 

лиц, имеющих официальный статус безработного; 

лиц, получающих ежемесячное пособие по уходу за 

ребенком до достижения им возраста полутора лет; 

граждан, работающих в бюджетной сфере** 

Приднестровской Молдавской Республики; детей 

до 18 лет; лиц, которые являются единственным 

родителем до достижения ребенком 18 лет***; 

студентов-граждан Приднестровской Молдавской 

Республики, обучающихся на дневном отделении 

организаций профессионального образования, 

имеющих лицензию и (или) аккредитацию 

Приднестровской Молдавской Республики 

1 260,84 

5.2.2. 
лиц, работающих в органах государственной власти 

(управления) Республики Молдова и (или) 
4 269,58 



№ 

п/п 
Наименование категории потребителей 

Стоимость 

природного газа 

(газовой 

составляющей), 

руб. за 1 тыс. 

куб.м. 

1 2 3 

организациях, учреждениях, а также унитарных 

предприятиях Республики Молдова, проживающих 

на территории Приднестровской Молдавской 

Республики 

5.2.3. 
иных физических лиц, не относящихся к пунктам 

5.2.1. и 5.2.2. 
1 328,04 

5.3. 

на цели отопления и горячего водоснабжения 

организаций и учреждений, финансируемых из 

бюджетов всех уровней 

1 704,51 

5.4. 
на цели отопления и горячего водоснабжения 

промышленных и прочих потребителей 
1 789,74 

5.5. 

на цели отопления и горячего водоснабжения 

организаций и учреждений, а также унитарных 

предприятий, находящихся под юрисдикцией 

Республики Молдова и расположенных на 

территории Приднестровской Молдавской 

Республики 

3 071,76 

6. 
для организаций и учреждений, финансируемых из 

бюджетов всех уровней 
1 692,65 

7. 

для религиозных организаций при осуществлении 

уставной деятельности, за исключением 

предпринимательской деятельности 

1 648,88 

8. 
для нужд газового комплекса на внутренний рынок 

(по магистральным трубопроводам) 
728,43 

9. 

для выработки электрической энергии на 

внутренний рынок Приднестровской Молдавской 

Республики: 
 

9.1. населению на бытовые нужды 259,31 

9.2. 

организациям, осуществляющим управление 

многоквартирным жилым домом (общежитием), 

товариществам собственников жилья, жилищным и 

жилищно-строительным кооперативам на 

общедомовые нужды в жилищном фонде 

82,22 

9.3. 
организациям и учреждениям, финансируемым из 

бюджетов всех уровней 
56,66 

9.4. 
организациям городского электрического 

транспорта 
101,45 

9.5. 
электросетевым организациям на технологические 

потери 
58,95 



№ 

п/п 
Наименование категории потребителей 

Стоимость 

природного газа 

(газовой 

составляющей), 

руб. за 1 тыс. 

куб.м. 

1 2 3 

9.6. 

организациям, осуществляющим производство 

промышленной продукции, в общем объеме дохода 

от продаж (выручки) которых доля дохода от 

продаж (выручки) продукции собственного 

производства по итогам последнего отчетного 

периода составляет не менее 70 процентов
1
, с 1 

апреля по 31 декабря включительно 

1 985,85* 

9.7. государственным коммерческим организациям
2
: 

 

9.7.1. 

государственным унитарным предприятиям, 

обществам, в которых не менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат Приднестровской Молдавской 

Республике, с 1 апреля по 30 сентября 

включительно 

1 091,53 

9.7.2. 

государственным унитарным предприятиям, 

обществам, в которых не менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат Приднестровской Молдавской 

Республике, с 1 октября по 31 декабря 

включительно 

1 187,35 

9.7.3. 

обществам, в которых менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат Приднестровской Молдавской 

Республике, с 1 апреля по 31 декабря включительно 

1 985,85*
 

9.8. муниципальным коммерческим организациям
2
:  

9.8.1. 

муниципальным унитарным предприятиям, 

обществам, в которых не менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат муниципальному образованию, с 1 

апреля по 30 сентября включительно 

1 378,99 

9.8.2. 

муниципальным унитарным предприятиям, 

обществам, в которых не менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат муниципальному образованию, с 1 

октября по 31 декабря включительно 

1 475,09 

9.8.3. 

обществам, в которых менее 50 процентов акций 

(доли) в уставном (складочном) капитале 

принадлежат муниципальному образованию, с 1 

апреля по 31 декабря включительно 

1 985,85*
 



№ 

п/п 
Наименование категории потребителей 

Стоимость 

природного газа 

(газовой 

составляющей), 

руб. за 1 тыс. 

куб.м. 

1 2 3 

9.9. 

организациям, учредителем либо акционером 

которых являются организации, 

зарегистрированные в государствах и на 

территориях, предоставляющих льготный режим 

налогообложения и (или) не предусматривающих 

раскрытия и предоставления информации при 

проведении финансовых операций
3
 

2 369,13 

9.10. прочим потребителям 2 081,67* 

10. 

для ЗАО «Молдавская ГРЭС» на цели отопления и 

горячего водоснабжения г. Днестровск и села 

Незавертайловка: 

 

10.1. для бытовых нужд населения:  

10.1.1. 

лиц, оформивших в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики право на льготы по оплате за услуги 

теплоснабжения, а также граждан Приднестровской 

Молдавской Республики пенсионного возраста 

(мужчин, достигших возраста 60 лет, женщин – 55 

лет), получающих пенсию в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики, и лиц, получающих в соответствии с 

законодательством Приднестровской Молдавской 

Республики пенсию по инвалидности, включая 

имеющих постоянную прописку (регистрацию) на 

территории Российской Федерации или Украины; 

лиц, имеющих официальный статус безработного; 

лиц, получающих ежемесячное пособие по уходу за 

ребенком до достижения им возраста полутора лет; 

граждан, работающих в бюджетной сфере** 

Приднестровской Молдавской Республики; детей 

до 18 лет; лиц, которые являются единственным 

родителем до достижения ребенком 18 лет***; 

студентов-граждан Приднестровской Молдавской 

Республики, обучающихся на дневном отделении 

организаций профессионального образования, 

имеющих лицензию и (или) аккредитацию 

Приднестровской Молдавской Республики 

535,15 

10.1.2. 
лиц, работающих в органах государственной власти 

(управления) Республики Молдова и (или) 
3 030,40 



№ 

п/п 
Наименование категории потребителей 

Стоимость 

природного газа 

(газовой 

составляющей), 

руб. за 1 тыс. 

куб.м. 

1 2 3 

организациях, учреждениях, а также унитарных 

предприятиях Республики Молдова, проживающих 

на территории Приднестровской Молдавской 

Республики 

10.1.3. 
иных физических лиц, не относящихся к пунктам 

10.1.1. и 10.1.2. 
589,63 

10.2. 
организаций и учреждений, финансируемых из 

бюджетов всех уровней 
1 960,40 

10.3. промышленных и прочих потребителей 2 045,63 

10.4. 

организаций и учреждений, а также унитарных 

предприятий, находящихся под юрисдикцией 

Республики Молдова и расположенных на 

территории Приднестровской Молдавской 

Республики 

3 327,65 

11. для населения:  

11.1. 
за объем природного газа, потребленный в пределах 

установленного лимита в месяц (включительно) 
559,78 

11.2. 
за объем природного газа, потребленный свыше 

установленного лимита в месяц 
809,78 

12. 

Организации, реализующие сжатый природный газ 

(метан) по отпускной цене, не превышающей  

5,5 рублей за 1 куб. м. с 20 мая по 31 декабря 

включительно 

271,30 

13. Для прочих потребителей:  

13.1. с 1 апреля по 30 апреля включительно 3 229,51* 

13.2. с 1 мая по 30 сентября включительно 3 118,01* 

13.3. с 1 октября по 31 декабря включительно 2 840,51* 

 

 

Примечания: 

 

1. Отнесение к данной категории потребителей осуществляется на основании 

заключения Министерства экономического развития Приднестровской 

Молдавской Республики по заявлению заинтересованной организации. К данной 

категории потребителей не могут быть отнесены организации, учредителем либо 

акционером которых являются организации, зарегистрированные в государствах и 

на территориях, предоставляющих льготный режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и представления информации при проведении 

финансовых операций.  



«2. К государственным и муниципальным коммерческим организациям не 

относятся организации, учредителем либо акционером которых являются 

организации, зарегистрированные в государствах и на территориях, 

предоставляющих льготный режим налогообложения и (или) не 

предусматривающих раскрытия и представления информации при проведении 

финансовых операций. 

К данной категории потребителей приравниваются организации, акции 

(доли) которых подлежат передаче в государственную собственность, со дня 

заключения соответствующего договора о намерениях между Правительством 

Приднестровской Молдавской Республики и собственником акций (доли) 

указанной организации». 

3. Перечень государств и территорий, предоставляющих льготный налоговый 

режим налогообложения и (или) не предусматривающих раскрытия и 

предоставления информации при проведении финансовых операций, утвержден 

Постановлением Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 12 

марта 2013 года № 44. 

*Для организаций, которым оказывается государственная поддержка в 

соответствии с соглашением между Правительством Приднестровской 

Молдавской Республики и акционерами (собственниками) данной организации, 

стоимость природного газа (газовой составляющей), учитываемая в предельных 

уровнях тарифов на услуги газоснабжения, применяется на уровне, 

предусмотренном условиями заключенного соглашения. 

**К гражданам, работающим в бюджетной сфере, относятся граждане, 

получающие оплату труда из республиканского бюджета или местного бюджета 

или государственного внебюджетного фонда, а также граждане, работающие в 

организациях, в которых заработная плата финансируется из республиканского и 

(или) местного бюджета. 

***К лицам, которые являются единственным родителем, относятся: 

1) мать, если ребенок рожден (усыновлен) вне брака, и в свидетельстве о 

рождении ребенка запись об отце внесена со слов матери; 

2) один из родителей, когда второй из родителей ребенка признан безвестно 

отсутствующим по решению суда; 

3) один из родителей, когда второй лишен родительских прав. 


